Yo don Henrric, fillo del rey de Nauarra, conte [de Ronay, gouerna]dor del regno antedito por mandamiento del muyt alto et noble rey don Thibalt mio hermano, [otorgo et confirmo] con alegre uoluntat todas estas sobreditas cosas que en esta present carta son escriptas de suso. Et [mando a todos] aqueillos qui son herederos de heredades peyteras en la villa et en los terminos de la dita villa de Murieillo que [aiuden a los] lauradores moradores de la dita villa de Murieillo a peyctar las diez libras de sanchetes anteditas de peyto en cada vn aynno, assi como vsan et suelen peyctar los lauradores de Aylloz et de Laquarr, saluo que no peycten ni deuen peyctar los franquos de Esteilla por las heredades en la villa et en los terminos de la dita villa de Murieillo, de que el rey ent ouo dotze milia sueldos de sanchetes por la franqueza que les fezo, et por las quoales heredades el rey abbatio a los ditos lauradores de Murieillo cient sueldos de sanchetes de las quinze libras de

sanchetes de la peycta que deuian donar, las quoales libras son escriptas de suso en esta present carta.

En testimonio et por maior firmeza de todas las sobreditas cosas, por mandamiento de mi hermano el rey de Nauarra antedito, dono lis la mi carta abierta, seellada con mi seollo pendient.

La quoal fue feita et dada en Thiebas, sabbado primero enpues la fiesta de Sant Salvador, anno Domini .millesimo. CCº. septuagesimo.

NOTA

1. *Los fragmentos entre corchetes se han suprido con la copia del Cartulario.*

78

1270, Zamora

Fray Jacobo, ministro de la orden de Predicadores en España, hace partícipe en los beneficios espirituales de la orden a Enrique, conde de Rosnay y gobernador de Navarra.

AGN, *Comptos*, caj. 3, num. 38. Orig.

Cit. J. R. Castro, *Catálogo*, I, num. 385.

Inclito domino suo domino Henrico, illustris regis Nauarre filio, comiti de Ronay et gubernatori regni Nauarre, frater Jacobus, fratrum Ordinis Predicotorum in Hyspania seruus inutilis, salutem in eo qui preesse tribuit et prodesse et de ministrata sollicitudine gloriam et coronam.

Et si unicuique sit mandatum de proximo et diffusa in cordibus fidelium caritas hoc requirat ut recepta gratiarum munera in alter utrum ministrentur illorum, tamen ego et fratres nostri Ordinis in Hyspania amplius statuimus debitores qui gradu dignitatis sublimes utilis pluribus esse possunt et fratrum humilitati effectus oportunos propter Deum exhibent multiplicium gratiarum.

Nam sicut eisdem accepi uestra ipsos pietas relauat defensat potentia fauoris benignitas promouet et extollit, quod ego grata et debita recognitione considerans pro nostra salute, una cum predictis fratribus humili supplicatione intendo pulsare clementiam Redemptoris, ut ipse fratribus uestre largitati respondeat, qui sibi reputat quod pro ipso suis humilibus indulgetur. Ideaque dominatione uestre in missis orationibus, predicationibus, jeuniis, abstinentiis,